



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 276 от 10.02.2023

Председателю Комитета образования
Администрации городского округа
Королёв

Н.В.ГУСАРОВОЙ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 10-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

14 февраля 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2027 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. №1264-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 - 2027 годы.

Сроки проведения экспертизы: 13 - 14 февраля 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1264-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Общее образование»,
2. Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
3. Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены необходимостью приведения объемов финансирования в соответствие с решением о бюджете, а также изменением значений показателей реализации, муниципальной программы. Конкретные изменения в показатели реализации и объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в пояснительной записке не приведены, в связи с чем пояснительную записку необходимо составлять с учетом всех вносимых в муниципальную программу изменений.

Сведения об изменениях в пункт 6 «Показатели реализации муниципальной программы «Образование» представлены в таблице.

Наименование	Базовое значение	2023	2024	2025	2026	2027
Подпрограмма I «Общее образование»						
Изменение значений показателей						
Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет	Действующая редакция	0	0	-	-	-
	Проект	100	100	100	100	100

Наименование		Базовое значение	2023	2024	2025	2026	2027
Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций к средней заработной плате в общеобразовательных организациях в Московской области	Действующая редакция	44,3	100	100	100	100	100
	Проект	101,9	100	100	100	100	100
Отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности	Действующая редакция	0	-	100	100	100	100
	Проект	113,9	108,5	100	100	100	100
Доля выпускников текущего года, набравших 250 баллов и более по 3 предметам, к общему количеству выпускников текущего года, сдававших ЕГЭ по 3 и более предметам	Действующая редакция	0	0	20	20	0	0
	Проект	17,19	21,75	21,77	21,78	21,78	21,78
Количество отремонтированных дошкольных образовательных организаций	Действующая редакция	0	0	0	0	0	0
	Проект	1	1	-	-	-	-
Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций	Действующая редакция	97	100	100	0	0	0
	Проект	1	2	-	-	-	-
Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Действующая редакция	108,1	103,2	110	113,9	100	100
	Проект	100	100	100	100	100	100
Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста	Действующая редакция	-	-	-	-	-	-
	Проект	100	100	100	100	100	100
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Действующая редакция	1	0	1	1	1	1
	Проект	50	50	50	50	50	50
Поддержка образования для детей с ограниченными возможностями здоровья. Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам (нарастающим итогом)	Действующая редакция	0	0	-	1	-	-
	Проект	1	2	2	2	2	2
Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет	Действующая редакция	0	0	100	100	100	100
	Проект	100	100	100	100	100	100

Наименование		Базовое значение	2023	2024	2025	2026	2027
Созданы дополнительные места в субъектах Российской Федерации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	Действующая редакция	-	-	-	1	-	-
	Проект	90	20	-	-	-	-
Исключен показатель							
Количество отремонтированных общеобразовательных организаций	Действующая редакция	42,29	42,3	43,25	21,75	21,75	21,75
Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»							
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	Действующая редакция	83,1	83,2	82,91	86	-	-
	Проект	87,5	86	86	86	86	86
Исключен показатель							
Созданы центры цифрового образования детей «IT-куб» (нарастающим итогом)	Действующая редакция	-	0	-	-	-	-
Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма»							
Исключены показатели							
Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат запланированных к выплате на уровне 100%.	Действующая редакция	100	100	100	100	100	100
Доля освоенных бюджетных средств, выделенных на развитие материально-технической базы структур, осуществляющих техническое, методическое, организационное и бухгалтерское обеспечение функционирования учреждений системы муниципального образования на уровне 100 %	Действующая редакция	100	100	100	100	100	100

В нарушение требований приложения № 5 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ городского округа Королёв Московской области, утвержденному постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2017 г. № 1302-ПА, выявлены несоответствия, подлежащие устранению:

- в столбце 11 «Номер основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы» по каждому показателю вместо номеров основных мероприятий, указаны номера и наименования мероприятий.

В связи с указанными изменениями внесены изменения в пункт 7 «Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы «Образование».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 220 417,8 тыс. рублей, с 25 994 427,1 тыс. рублей до 26 214 844,9 тыс. рублей, или на 0,8 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 25 857,3 тыс. рублей (на 3 575,9 тыс. рублей, 19 480,5 тыс. рублей, в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 933,6 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 0,4 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 162 848,9 тыс. рублей (на 11 131,2 тыс. рублей, 81 969,2 тыс. рублей, в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 23 249,5 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 0,9 %;

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 31 711,6 тыс. рублей (на 14 312,4 тыс. рублей, 8 514,6 тыс. рублей, в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 2 961,5 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 3,6 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	6 117 999,3	5 183 758,3	4 897 556,5	4 897 556,5	4 897 556,5	25 994 427,1
	ГБ	1 416 173,0	1 205 101,9	1 192 742,5	1 192 742,5	1 192 742,5	6 199 502,4
	ОБ	4 469 337,3	3 823 157,0	3 544 093,6	3 544 093,6	3 544 093,6	18 924 775,1
	ФБ	232 489,0	155 499,4	160 720,4	160 720,4	160 720,4	870 149,6
Проект	Всего, в т.ч. средства:	6 147 018,8	5 293 722,6	4 924 701,1	4 924 701,1	4 924 701,1	26 214 844,9
	ГБ	1 419 748,9	1 224 582,4	1 193 676,1	1 193 676,1	1 193 676,1	6 225 359,7
	ОБ	4 480 468,5	3 905 126,2	3 567 343,1	3 567 343,1	3 567 343,1	19 087 624,0
	ФБ	246 801,4	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	901 861,2
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	29 019,5	109 964,3	27 144,6	27 144,6	27 144,6	220 417,8
	ГБ	3 575,9	19 480,5	933,6	933,6	933,6	25 857,3
	ОБ	11 131,2	81 969,2	23 249,5	23 249,5	23 249,5	162 848,9
	ФБ	14 312,4	8 514,6	2 961,5	2 961,5	2 961,5	31 711,6

1. Подпрограмма I «Общее образование»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 2 352,9 тыс. рублей, с 24 813 474,8 тыс. рублей до 25 815 827,7 тыс. рублей, или на 0,01 %, в связи:

- с уменьшением объема средств городского бюджета на 192 207,6 тыс. рублей (на 40 240,3 тыс. рублей, 23 034,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 42 977,8 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 3,8 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 162 848,9 тыс. рублей (на 11 131,3 тыс. рублей, 81 969,2 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 23 249,5 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 0,9 %;

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 31 711,6 тыс. рублей (на 14 312,4 тыс. рублей, 8 514,6 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 2 961,5 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), или на 3,6 %.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» на 94 270,3 тыс. рублей (на 17 596,1 тыс. рублей, 18 120,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 19 517,8 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- уменьшается на 210 019,3 тыс. рублей (на 40 093,1 тыс. рублей, 41 433,8 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 42 830,9 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на 114 320,0 тыс. рублей (на 22 864,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 1 429,0 тыс. рублей (уменьшается на 367,0 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 449,0 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств федерального бюджета, в том числе:

1.1.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.07 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 113 004,0 тыс. рублей (на 21 948,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- на 111 575,0 тыс. рублей (на 22 315,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

- на 1 429,0 тыс. рублей (уменьшается на 367,0 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 449,0 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств федерального бюджета;

1.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.08 «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам» на 2 745,0 тыс. рублей (на 549,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

1.1.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.11 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» на 41 414,7 тыс. рублей (увеличивается на 90 183,2 тыс. рублей в 2023 году, уменьшается на 31 547,3 тыс. рублей в 2024 году, на 33 350,2 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств городского бюджета;

1.1.4. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.12 «Укрепление материально-технической базы и проведение текущего ремонта общеобразовательных организаций» на 120 000,0 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств городского бюджета;

1.1.5. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.17 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – дошкольные образовательные организации» на 48 604,5 тыс. рублей (на 10 276,3 тыс. рублей, 9 886,5 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 9 480,6 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно, за счет средств городского бюджета.

1.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 02 «Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования» на 2 994,9 тыс. рублей (на 599,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно, на 597,97 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- уменьшается на 734,9 тыс. рублей (на 147,0 тыс. рублей, в период 2023 - 2024 годов, ежегодно, на 146,97 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 2 260,07 тыс. рублей (на 452,01 тыс. рублей, 452,00 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 452,02 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 0,07 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей в 2023 году, на 0,02 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств федерального бюджета, в том числе:

1.2.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.08 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» на 0,07 тыс. рублей (уменьшается на 0,01 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно, увеличивается на 0,03 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- увеличивается на 0,07 тыс. рублей (уменьшается на 0,01 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, ежегодно, увеличивается на 0,03 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 0,07 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей в 2023 году, на 0,02 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 0,07 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей в 2023 году, на 0,02 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств федерального бюджета;

1.2.2. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 02.10 «Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях» на 2 995,0 тыс. рублей (на 599,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- на 735,0 тыс. рублей (на 147,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств городского бюджета

- на 2 260,0 тыс. рублей (на 452,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области.

1.3. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 07 «Проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования, закупка оборудования» мероприятия 07.01. «Проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных организаций» на 75 321,67 тыс. рублей (уменьшается на 0,05 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 75 321,72 тыс. рублей в 2024 году), в том числе:

- увеличивается на 18 453,79 тыс. рублей (уменьшается на 0,03 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 18 453,82 тыс. рублей в 2024 году), за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на 56 867,88 тыс. рублей (уменьшается на 0,02 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 56 867,90 тыс. рублей в 2024 году), за счет средств бюджета Московской области.

1.4. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 08 «Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»» на 0,19 тыс. рублей (на 0,09 тыс. рублей, на 0,1 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- уменьшается на 0,07 тыс. рублей (на 0,04 тыс. рублей, на 0,03 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 12 130,32 тыс. рублей (на 12 130,25 тыс. рублей, на 0,07 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 12 130,2 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств федерального бюджета, в том числе:

1.4.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 08.01 «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» на 0,06 тыс. рублей (уменьшается на 0,01 тыс. рублей, на 0,05 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- увеличивается на 0,02 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 9 612,98 тыс. рублей (на 9 612,93 тыс. рублей, на 0,05 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 9 612,90 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств федерального бюджета;

1.4.2. объем финансирования на реализацию мероприятия 08.02 «Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания» не изменится (уменьшается на 0,01 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 0,01 тыс. рублей в 2024 году), в том числе:

- увеличивается на 0,02 тыс. рублей в 2024 году, за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 2 517,32 тыс. рублей (на 2 517,29 тыс. рублей, на 0,03 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 2 517,3 тыс. рублей в 2023 году, за счет средств федерального бюджета;

1.4.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 08.03 «Разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций» на 0,01 тыс. рублей в 2023 году, в том числе:

- уменьшается на 0,03 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей, на 0,02 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на 0,02 тыс. рублей в 2024 году, за счет средств бюджета Московской области;

1.4.4. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 08.04 «Благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт» на 0,12 тыс. рублей (на 0,08 тыс. рублей, на 0,04 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), в том числе:

- уменьшается на 0,08 тыс. рублей (на 0,05 тыс. рублей, на 0,03 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на 0,04 тыс. рублей (на 0,03 тыс. рублей, на 0,01 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно), за счет средств бюджета Московской области.

1.5. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 09 «Обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования» мероприятия 09.01 «Создание в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, условий для получения детьми-инвалидами качественного образования» на 0,04 тыс. рублей (на 0,01 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, соответственно), за счет средств городского бюджета.

1.6. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Е1 Федеральный проект «Современная школа» мероприятия Е1.03 «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» на 0,03 тыс. рублей в 2023 году, в том числе:

- уменьшается на 0,04 тыс. рублей за счет средств городского бюджета;
- уменьшается на 0,02 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области;
- увеличивается на 0,03 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета.

1.7. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия ЕВ Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» мероприятия ЕВ.01. «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях (Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 16 798,7 тыс. рублей (на 3 398,7 тыс. рублей в 2023 году, на 3 350,0 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

- увеличивается на 4 199,7 тыс. рублей (на 849,7 тыс. рублей в 2023 году, на 837,5 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств бюджета Московской области;

- увеличивается на 12 599,0 тыс. рублей (на 2 549,0 тыс. рублей в 2023 году, на 2 512,5 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, ежегодно), за счет средств федерального бюджета.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	5 889 565,3	4 950 422,8	4 657 828,9	4 657 828,9	4 657 828,9	24 813 474,8
	ГБ	1 188 957,8	971 766,4	953 014,9	953 014,9	953 014,9	5 019 768,9
	ОБ	4 469 032,6	3 823 157,0	3 544 093,6	3 544 093,6	3 544 093,6	18 924 470,4
	ФБ	231 574,9	155 499,4	160 720,4	160 720,4	160 720,4	869 235,5
Проект	Всего, в т.ч. средства:	5 874 768,7	5 017 872,6	4 641 062,1	4 641 062,1	4 641 062,1	24 815 827,7
	ГБ	1 148 717,6	948 732,4	910 037,1	910 037,1	910 037,1	4 827 561,3
	ОБ	4 480 163,9	3 905 126,2	3 567 343,1	3 567 343,1	3 567 343,1	19 087 319,3
	ФБ	245 887,3	164 014,1	163 681,9	163 681,9	163 681,9	900 947,1
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	-14 796,6	67 449,8	-16 766,8	-16 766,8	-16 766,8	2 352,9
	ГБ	-40 240,3	-23 034,0	-42 977,8	-42 977,8	-42 977,8	-192 207,6
	ОБ	11 131,3	81 969,2	23 249,5	23 249,5	23 249,5	162 848,9
	ФБ	14 312,4	8 514,6	2 961,5	2 961,5	2 961,5	31 711,6

2. Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 8 616,3 тыс. рублей, с 840 278,4 тыс. рублей до 831 662,1 тыс. рублей, или на 1,0 %, в связи с уменьшением объема средств городского бюджета (на 1 646,9 тыс. рублей, 1 700,5 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 1 756,3 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 02 «Финансовое обеспечение деятельности организаций дополнительного образования» мероприятия 02.01. «Реализация отдельных мероприятий муниципальных программ в сфере образования» за счет средств городского бюджета на 8 616,3 тыс. рублей (на 1 646,9 тыс. рублей, 1 700,5 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 1 756,3 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	161 693,8	165 616,7	170 989,3	170 989,3	170 989,3	840 278,4
	ГБ	160 475,0	165 616,7	170 989,3	170 989,3	170 989,3	839 059,6
	ОБ	304,7	0,0	0,0	0,0	0,0	304,7

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
	ФБ	914,1	0,0	0,0	0,0	0,0	914,1
Проект	Всего, в т.ч. средства:	160 046,9	163 916,2	169 233,0	169 233,0	169 233,0	831 662,1
	ГБ	158 828,1	163 916,2	169 233,0	169 233,0	169 233,0	830 443,3
	ОБ	304,7	0,0	0,0	0,0	0,0	304,7
	ФБ	914,1	0,0	0,0	0,0	0,0	914,1
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	-1 646,9	-1 700,5	-1 756,3	-1 756,3	-1 756,3	-8 616,3
	ГБ	-1 646,9	-1 700,5	-1 756,3	-1 756,3	-1 756,3	-8 616,3
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

3. Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 226 681,2 тыс. рублей, с 340 673,9 тыс. рублей до 567 355,1 тыс. рублей, или на 66,5 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета (на 45 463,0 тыс. рублей, 44 215,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 45 667,7 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

3.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления» за счет средств городского бюджета на 226 681,2 тыс. рублей (на 45 463,0 тыс. рублей, 44 215,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 45 667,7 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), в том числе:

3.1.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.01 «Обеспечение деятельности муниципальных органов – учреждения в сфере образования» за счет средств городского бюджета на 2 642,3 тыс. рублей в 2023 году;

3.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.02 «Обеспечение деятельности прочих учреждений образования (межшкольные учебные комбинаты, хозяйственные эксплуатационные конторы, методические кабинеты)» за счет средств городского бюджета на 224 038,8 тыс. рублей (на 42 820,7 тыс. рублей, 44 215,0 тыс. рублей в период 2023 - 2024 годов, соответственно, на 45 667,7 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы IV «Обеспечивающая подпрограмма» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	66 740,2	67 718,8	68 738,3	68 738,3	68 738,3	340 673,9
	ГБ	66 740,2	67 718,8	68 738,3	68 738,3	68 738,3	340 673,9
Проект	Всего, в т.ч. средства:	112 203,2	111 933,8	114 406,0	114 406,0	114 406,0	567 355,1
	ГБ	112 203,2	111 933,8	114 406,0	114 406,0	114 406,0	567 355,1
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	45 463,0	44 215,0	45 667,7	45 667,7	45 667,7	226 681,2
	ГБ	45 463,0	44 215,0	45 667,7	45 667,7	45 667,7	226 681,2

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств:

- на 2023 год (6 147 018,8 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 21 декабря 2022 г. № 401/87 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году (6 144 376,6 тыс. рублей). На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

- на плановый период 2024 и 2025 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 21 декабря 2022 г. № 401/87 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в плановом периоде 2024 и 2025 годов.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения, и принятых мерах по устранению замечаний прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 15 марта 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова